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Anotace

Cílem této diplomové práce je implementace systému řízení dokumentace do

zkušební laboratoře. Tato práce popisuje funkce, možnosti a architekturu systémů

řízení dokumentů. Dále pojednává o základních pojmech a principech z oblasti

akreditace, zejména pak o problematice akreditace zkušebních laboratoří. V další části

práce jsou analyzovány dokumenty a záznamy zkušební laboratoře, jejich rozdělení

a označování. Součástí práce je popis možností a funkcí systému řízení dokumentace

Windows SharePoint Services. V poslední části této práce je uvedeno konkrétní

nastavení systému řízení dokumentů ve zkušební laboratoři.
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Abstract

Document Management System Implementation in Testing Laboratory.

The aim of this Diploma thesis is the implementation of a document management

system into the testing laboratory. This thesis describes the functionality, possibilities,

and architecture of document management systems. Furthermore it discusses the basic

terms and principles in the field of accreditation – especially the accreditation of the

testing laboratories. In the next part of the thesis, documents and testing laboratory’s

records are being analyzed together with their division and marks. The thesis includes

the description of possibilities and functionality of document management system –

Windows SharePoint Services. In the last part of the thesis, there is introduced the

specific setting of the document management system in the testing laboratory.
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1. Seznam použitých zkratek

DMS Document Management System – systém řízení dokumentů

OCR Optical Character Recognition – optické rozpoznávání textu

FTP File Transfer Protocol – protokol pro přenos souborů mezi počítači

FÚNM Federální úřad pro normalizaci a měření

ČIA Český institut pro akreditaci

EMAS Eco-Management and Audit Scheme – Systém enviromentálního řízení a

auditu

EA European co-operation for Accreditation - Evropské spolupráce pro akreditaci

kalibračních a zkušebních laboratoří, inspekčních a certifikačních orgánů.

ILAC International Laboratory Accreditation Cooperation - Mezinárodní spolupráce

pro akreditaci zkušebních laboratoří.

IAF International Accreditation Forum - Mezinárodní sdružení pro akreditaci

certifikačních orgánů

MPA metodické pokyny pro akreditaci

ČSN Česká technická norma

ETL Elektrotechnická laboratoř

WSS Windows SharePoint Services - softwarová technologie pro sdílení formací a

týmovou spolupráci

IIS Internet Information Services – softwarový webový server

RSS Rich Site Summary - informační zdroje, které dokáží automaticky uživatele

upozorňovat na nové zprávy

SSO Single sign-on – funkce jednotného přihlášení
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2. Úvod

V dnešní době jsou informace důležité pro každého. V každé organizaci, ať už

se jedná o podnik, laboratoř nebo jinou instituci, vznikají každou chvíli nové

dokumenty. Objem dokumentů se zvětšuje a s jeho nárůstem přestává být přehledný

a práce s dokumenty se stává obtížnější. Aby byla práce s dokumenty efektivní, je

důležité mít zavedený přehledný a účelný systém. Právě k tomu slouží systémy řízení

dokumentace. Díky správně zavedenému systému řízení dokumentace se ulehčí,

zrychlí a stane se efektivnější práce s dokumenty a navíc se snižuje riziko ztrát

dokumentů. Systém řízení dokumentace celkově zlepšuje kvalitu přístupu

k informacím pro zaměstnance nebo zákazníky.

Přínosem dokumentace v organizaci je uchovávání know-how a dokládání

určitých postupů, pomocí kterých je možné doložit správné provádění činností.

Dokumentace v organizaci také funguje jako standardizační člen v opakujících se

činnostech, definuje postupy provádění, vymezení odpovědností nebo pravomocí.

Správné řízení dokumentace je důležité pro naplňování politiky a cílů kvality

zkušební laboratoře, protože řízení dokumentace je jednou z částí, podle které se

ověřuje a uznává způsobilost zkušební laboratoře k jejím činnostem.

Tato diplomová práce bude zaměřena na systém řízení dokumentace a jeho

hlavní funkce, výhody a přínosy. Dále se bude zabývat problematikou akreditace

zkušebních laboratoří. Bude provedena analýza dokumentů a záznamů laboratoře,

návrh a následná realizace řešení systému řízení dokumentace. Řešení bude

realizováno pomocí platformy SharePoint, které kromě řízení dokumentace nabízí

další nástroje pro efektivní komunikaci a spolupráci.
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3. Systém řízení dokumentů

Systém řízení dokumentů, anglicky „Document management system“ (DMS), je

počítačový systém, který spravuje jakékoliv elektronické dokumenty nebo informace,

které mohou být nejen ve formě textu, ale i obrázků, tabulek, videa, zvuku a jiných

formátů. Jedná se o dokumenty, které vznikly v digitální podobě nebo byly do této

podoby převedeny, například skenováním. Účelem DMS softwarů je poskytnout

uživateli tyto možnosti při práci s dokumenty:

 Vkládání dokumentů

 Zabezpečení

 Nastavení práv přístupu

 Vyhledávání dokumentů

 Správa verzí

 Zálohování a archivace dokumentů

 Workflow

Správa dokumentů je činnost, která zahrnuje celý životní cyklus dokumentu, od

jeho vzniku až po jeho archivaci. Správa dokumentů definuje, jak se s dokumenty

nakládá, definuje typy dokumentů, řeší otázku přístupových práv a celkově způsob

práce s dokumenty. [1]

Obrázek 1.: Životní cyklus dokumentu. [2]
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3.1. Dokumenty

Jako dokument bychom mohli definovat něco, co obsahuje jakoukoliv

informaci. Může se jednat o textový, zvukový, obrazový nebo i video formát.

Dokumenty se poté mohou dělit na strukturované (například faktura), nebo

nestrukturované (například článek), a mohou existovat v elektronické i papírové

podobě. Mezi těmito různými podobami můžeme dokument konvertovat pomocí

technologií skenování, tisku nebo optického rozpoznávání textu (OCR-Optical

Character Recognition). [3]

3.2. Možnosti DMS

Systémy řízení dokumentace poskytují uživatelům tyto možnosti při práci

s dokumenty:

3.2.1. Vkládání dokumentů

Vkládání dokumentů do systému řízení dokumentace může probíhat pomocí

nahrávacího formuláře v aplikaci, ukládáním dokumentů do systému z jiných aplikací,

nebo hromadné ukládání dokumentů například pomocí FTP protokolu. Uživatel může

v DMS založit soubor, který se například otevře v přednastaveném editoru a po

dokončení práce se uloží do systému. DMS nepodporují jen vkládání nových

dokumentů, ale i převod papírových dokumentů do elektronické podoby.

Důležitým úkolem při vkládání dokumentů je přidávání metadat

k dokumentům. Metadata slouží k přidávání informací o dokumentu, které slouží pro

lepší vyhledávání a nemůže být uvnitř dokumentu. Mezi takové informace patří

například autor dokumentu, popisek nebo klíčová slova. Systém doplní informace

o datu vložení dokumentu, velikosti, formátu nebo jméno uživatele, který dokument

do systému vložil. Některé systémy řízení dokumentů mohou automaticky rozpoznat

obsah a indexovat jej pro rychlejší vyhledávání nebo automaticky doplnit metadata

z názvu a atributů souboru. [1]
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3.2.2. Zabezpečení a nastavení přístupových práv

Zabezpečení dokumentů je velice důležité, protože dokumenty mohou

obsahovat citlivá data, která by se neměla dostat do cizích rukou. Existuje mnoho

způsobů zabezpečení celého systému, základem by ovšem měl být šifrovaný přenos

dat mezi počítačem a serverem.

Dalším základním zabezpečením je možnost nastavení přístupových práv.

Přístupová práva se používají k povolení přístupu jen některým vybraným osobám.

Může se jednat o přístup ke složkám, souborům nebo položkám metadat. Přístupová

práva se mohou nastavit jednotlivým osobám, skupinám osob, v rámci celé organizace

nebo i veřejnosti. V přístupových právech se mohou nastavit i jednotlivé úkoly

k dokumentům, jako je právo dokument otevřít, editovat nebo smazat. [1]

3.2.3. Dostupnost a vyhledávání dokumentů

Dokumenty mohou být dostupné díky možnosti procházení jednotlivých

složek nebo díky elektronickým vývěskám. Vývěsky mohou být webové stránky,

místo na síti nebo disku. Dokumenty jsou díky centralizovanému přístupu vždy

aktuální a dostupnost dokumentů je závislá na přístupových právech.

Systémy řízení dokumentů musí mít možnost rychle a efektivně vyhledat

požadované dokumenty. Vyhledávání dokumentů může probíhat v metadatech nebo

pomocí fulltextového vyhledávání. Vyhledávání v metadatech je snadný a rychlý

způsob vyhledávání. Při fulltextovém vyhledávání se prohledává kompletní obsah

dokumentů. DMS by měli umět vyhledávat v co největším množství formátů, ale ne


[…]


ŘD

3/06

Vyhláška MPO č. 345/2002 Sb., kterou se stanoví měřidla k povinnému

ověřování a měřidla podléhající schválení typu a Vyhláška 65/2006 Sb.,

259/2007 Sb., 204/2010 Sb. kterou se mění vyhláška MPO č. 345/2002 Sb

ŘD

3/07

Vyhláška MPO č. 264/2000 Sb., o základních měřicích jednotkách a ostatních

jednotkách a jejich označování se změnami 424/2009 Sb.

ŘD

3/08
Vyhláška 50/78 Sb. O odborné způsobilosti v elektrotechnice

ŘD

3/09

ČSN EN ISO 9000:2006 Systémy managementu kvality – Základní principy a

slovník

ŘD

3/10
ČSN EN ISO 9001:2009 Systémy managementu kvality - Požadavky

ŘD

3/11

TNI 010115:2009 Mezinárodní slovník - základní a všeobecné pojmy a

přidružené termíny (VIM)

ŘD

3/12

ČSN EN ISO 10012:2003 Systémy managementu měření – Požadavky na

procesy měření a měřicí vybavení

ŘD

3/13

ČSN ISO/TR 10013:2002 Směrnice pro dokumentaci systému managementu

jakosti

ŘD

3/14
neobsazeno

ŘD

3/15

ČSN EN ISO/IEC 17025:2005 Všeobecné požadavky na způsobilost

zkušebních a kalibračních laboratoří

ŘD

3/16
neobsazeno

ŘD

3/17
MPA 00–01–11 Základní pravidla akreditačního procesu

ŘD

3/18
MPA 00–02–10 Předpisová základna akreditačního procesu

ŘD

3/19

MPA 00–03–10 Pravidla pro vyřizování námitek, odvolání a stížností v

akreditačním řízení při aplikaci správního řádu

ŘD

3/20

MPA 00–04–10 Podmínky pro používání loga ČIA, akreditačních značek,

odkazů na akreditaci a kombinovaného loga a značky.

ŘD

3/21
MPA 00–06–98 Klasifikace neshod
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ŘD

3/22
neobsazeno

ŘD

3/23

MPA 10–01–05 Metodické pokyny pro akreditaci k aplikaci ČSN EN

ISO/IEC 17025:2005 Posuzování shody – Všeobecné požadavky na

způsobilost zkušebních a kalibračních laboratoří v akreditačním systému

České republiky

ŘD

3/24
MPA 30–01–04 Zkoušení způsobilosti

ŘD

3/25
MPA 30–02–08 Návaznost měřidel a výsledků měření

ŘD

3/26

MPA 30–03–07 Politika ČIA pro účast v národních a mezinárodních

aktivitách v oblasti zkoušení MPA 30–04–07 Flexibilní rozsah akreditace

laboratoří způsobilosti

ŘD

3/27
MPA 30–04–07 Flexibilní rozsah akreditace laboratoří

ŘD

3/28

EA-04/02 Vyjadřování nejistot měření při kalibracích (Expressions of the

Uncertainty of Measurements in Calibration (previously EAL-R2), DEC

1999)

ŘD

3/29

EA-04/07 Návaznost měřicího a zkušebního zařízení na státní etalony

(Traceability of Measuring and Test Equipment to National Standards

(previously EAL-G12), NOV 1995)

ŘD

3/30

EA-04/16 Směrnice EA o vyjadřování nejistoty v kvantitativním zkoušení

(EA Guidelines on the Expression of Uncertainty in Quantitative testing, DEC

2003).

ŘD

3/31

ILAC-G08 Pokyny k provádění shody se specifikací (Guidelines on the

Reporting of Compliance with Specification, 2009)

ŘD

3/32

ILAC-G17 Zavádění koncepce stanovení nejistot zkoušení v návaznosti na

aplikaci normy ISO/IEC 17025 (Introducing the Koncept of Uncertainty of

Measurement in trstiny in Association with the Application of the Standard

ISO/IEC 17025, 2002)

ŘD

3/33

ILAC-G-24 Pokyny pro stanovení kalibračních intervalů měřicích přístrojů

(Guidelines for the determination of calibration intervals of measuring

instruments, 2007)

[16]
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Příloha C - Seznam řízené dokumentace 4. úrovně

Číslo Název

ŘD 4/1 ČSN EN 60068-2-1 ed. 2

ŘD 4/2 ČSN EN 60068-2-2

ŘD 4/3 ČSN EN 60068-2-30 ed. 2

ŘD 4/4 ČSN IEC 68-2-38 + Z1 + Z2

ŘD 4/5 ČSN EN 61000-4-1 ed. 2

ŘD 4/6 ČSN EN 61000-4-2 ed.2

ŘD 4/7 ČSN EN 61000-4-4 ed.2 + A1

ŘD 4/8 ČSN EN 61000-4-5 ed. 2

ŘD 4/9 ČSN EN 61000-4-8 + Z1 + Z2

ŘD 4/10 ČSN EN 61000-4-9 + Z1

ŘD 4/11 ČSN EN 61000-4-11 ed.2

ŘD 4/12 ČSN EN 55011 ed. 2 + A2 + Z1

ŘD 4/13 ČSN EN 55013 + A1 + A2 + Z1

ŘD 4/14 ČSN EN 55014-1 ed. 3 + A1

ŘD 4/15 ČSN EN 55015 ed. 3 + A1 + A2

ŘD 4/16 ČSN EN 55022 ed. 2 + A1

ŘD 4/17 ČSN EN 50121-3-1 ed. 2

ŘD 4/18 ČSN EN 50121-3-2 ed. 2

ŘD 4/19 ČSN EN 61000-4-3 ed. 3 + A1 + Z1 + A2

ŘD 4/20 ČSN EN 61000-4-6 ed. 2 + Z1 + Z2

ŘD 4/21 ČSN EN 61000-4-12 ed.2

[16]
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Příloha D – Úvodní stránka webu ETL
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Příloha E –Knihovna dokumentů