Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Implementace systému řízení dokumentace ve zkušební laboratoři
Student: Bc. Tomáš KARLÍK Std. číslo: E10N0027P
Oponent: doc. Ing. Jiří Tupa, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se na 41 stranách vlastního textu zabývá problematikou zavádění systému řízení dokumentace ve zkušební laboratoři. Z formálního hlediska práce obsahuje drobné nedostatky - chybné číslování kapitol, rozdílně odsazené odstavce apod. Práce zahrnuje teoretickou část, která je věnována problematice systému řízení dokumentace a akreditací zkušebních laboratoří. Za nedostatek v této části považuji nepřesné uvedení základních pojmů - dokument, akreditace, certifikace v souladu s definicemi uvedenými v platné právní úpravě. Praktická část práce je věnována analýze dokumentace používané v laboratoři a následně návrhu a implementaci systému řízení dokumentace s použitím Windows Sharepoint Services. V analytické části postrádám analýzu tvorby a schvalování dokumentace s ohledem na následný návrh systému řízení dokumentace. Při vlastní implementaci jsem nenašel informaci o tom, zda byl použit postup definovaný na str. 16 a 17. Praktická část kromě vlastní analýzy obsahuje popis platformy Windows Sharepoint Services a dále použití této platformy pro zkušební laboratoř. Autor podrobněji neuvádí, proč byla vybrána tato platforma a neuvedl další možné SW aplikace vhodné pro podporu řízení DMS ve společnostech (alespoň formou přehledu nebo srovnání jednotlivých produktů na trhu). Vytvořený systém na zmíněné platformě nebylo možné fyzicky ověřit (vzhledem k chráněnému přístupu) a text uvedený v kapitole 6.2 popisuje nastavení této platformy pro řízení dokumentace konkrétní elektrotechnické laboratoře. Zde postrádám konkrétnější popis a nastavení způsobu tvorby, konverze, autorizace a archivace dokumentů i s ohledem na procesy laboratoře. Proto z mého pohledu tato část práce byla splněna částečně. Ostatní body zadání práce byly splněny úplně.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jak je ve standardech nebo právních předpisech definován pojem dokument?
2. Vysvětlete, zda byl či nebyl použit postup implementace na str. 16.
3. Zdůvodněte výběr platformy Windows Sharepoint Services.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
podpis oponenta práce